Iar alt val sau bîntuială de către domniia mea nimica nu veți mai avea de acuma înaintea.</i>
clauza prohibitivă <i>Într-alt chip să nu fie, după zisa domniile mele. Și însumi am zis domniia mea.</i>
sanctiunea
coroborația
Protocolul final urarea finală <i>I Bū vi ve(s)li(t), ami(n).</i> Милость Божию стово и господства та
data <i>Scris maiu 5 zile, vă leat 7135 <1627></i> <i>Pi(s) ge(n) 26 d(n), 1600</i>
semnele de validare <i>Io Mihail vodă (autografă) – pecete inelară de ceară roșie, deteriorată, a lui Mihai Viteazu</i> Смѣренны епископ Серафим Вѣзевскій

Stilul înalt este manifestarea elocvenței „care poate conduce sufletele cum vrea și le poate mișca puternic în toate chipurile” (Cicero, 1973, p.

sigilli nostri dupplicis munimine roboratas.</i>
Protocolul final urarea finală <i>Și cu aceasta sfîrșind, mila lui Dumnezeu să fie cu d-voastră.</i>
data <i>Anno domini MCCCLVII, quarto Nonas mensis Martis, regni autem nostri anno sedecimo.</i> <i>Scris în Tîrgoviște, Ghenarie 13, leatul 7215 [1707]</i>
semnele de validare <i>De bine voitor d-voastră Io Constandin Voevod</i>

Constatînd că cele trei variante stilistice fixate, în Renaștere, în tradiția compozițională a scrisorilor sînt prezente și în scrisul epistolar românesc, se cuvine adăugat că analiza retorică a unor texte epistolare redactate în limba română permite reliefaarea unui inventar de proprietăți elocutionale (trăsături stilistice) ale textelor epistolare.

Și în privința protocolului final scrisorile de domni se disting prin faptul că, în general, urarea finală lipsește, excepțiile fiind determinate de corespondența cu destinatari care dețin același statut social sau de comunicarea cu înalte fețe bisericești. Protocolul final este elaborat de cele mai multe ori în limba slavonă, conținutul acestuia adoptînd de obicei următorul model: „La Iași, în anul 7142 <1633> sept<embrie> 16./ † Domnul a spus./ † Ghianghea mare log<ofăt> a învățat./ † Tănasia a scris” (DRH A, XXI/399).

4.2.1.2. Scrisori emise de clerul înalt

Clerul înalt este alcătuit din patriarhi, mitropoliți și episcopi a căror activitate epistolară constă în emiterea unor cărți de blestem sau de adevărire ori a unor acte de întărire sau cu alt rol.